diduluka n dari 4 (empat) tujua n dasar lainnya. Namu n beberapa ulama

berbeda pendapat denga n menyataka n bahwa kemaslahata n jiwa (hifz al-

nafs) harus didahuluka n dari pada kemaslahata n agama (hifz al-din).

Pandanga n yang kedua ini disampaika n ole h Saif al-Di n al-Amidi (631

H/1233 M), Utsma n ib n ‘Umar al-Hajib (646 H/1249 M) da n al-Kama l ib n

al-Hima m (861 H/1457 M). Adapu n argumentasi dari beberpa ulama

tersebut ialah;49

a) Alla h tida k aka n terganggu jika hak-haknya tida k terpenuhi, namu n

apabila hak-ha k manusia tida k dipenuhi, maka aka n membahayaka n

kemaslahata n manusia tersebut;

b) apabila terjadi pertentanga n (ta’arud) antara maslahat agama da n